

UDTALELSE FRA GENERALFORSAMLINGEN I SOCIALPÆDAGOGERNE MIDT- OG VESTJYLLAND 2019

Læg realistiske budgetter – prioritér socialpolitikken

I mange år har pengene til handicapområdet og hele det specialiserede socialområde ikke fulgt med det stigende antal mennesker, som har brug for hjælp og støtte. Alene fra 2014 til 2017 faldt de samlede udgifter til handicapområdet fra 46,3 til 45,9 mia. kr., mens antallet, der modtog ydelser, steg fra 160.000 til 177.000.

Underfinansieringen har sat den kommunale økonomi under voldsomt pres og ført til gentagne sparerunder, hvor menneskelige hensyn er tilsidesat til fordel for økonomien. Det har vi også mærket i kommunerne i vores kreds. Siden 2009, bortset fra valgår, er der hvert år skåret ned på det specialiserede socialområde.

Gang på gang lægger kommunerne et uholdbart budget for det kommende år. Når de så erfarer, at det ikke holder, og der er underskud, genåbnes budgettet, og der gennemføres besparelser. Det følgende år lægger man så et nyt overoptimistisk budget, der ligger under, hvad det seneste regnskab viser. Det forudsigelige resultat er, at man igen ser sig nødsaget til at spare. Samtidig kommer flere borgere ind i tilbuddene, og den onde cirkel fortsætter.

De stramme budgetter og de pludselige opbremsninger gør det umuligt at planlægge indsatsen. De ansatte rammes på deres faglighed og arbejdsmiljø, men først og fremmest går de gentagne nedskæringer hårdt ud over nogle af de mest udsatte og svage borgere.

Hvis det skal ændres, kræver det – som Socialpædagogerne påpeger i sit nye socialpolitiske udspil – et generelt kvalitetsløft, en langsigtet planlægning og en tilstrækkelig finansiering af det specialiserede socialområde.

Den økonomiaftale, som den nye socialdemokratiske regering har indgået med kommunerne, er et første skridt i den rigtige retning. Her er der afsat 2,2 mia. kr. til et velfærdsløft i kommunerne. Også det specialiserede socialområde er nævnt i aftalen.

De ekstra penge til velfærd er på vej til kommunerne netop nu i forbindelse med vedtagelse af det kommende års budget. Det er alle tiders chance for at skabe forbedringer, men det er værd at bemærke, at de ekstra velfærdskroner ikke er øremærket bestemte områder. Det er helt op til kommunerne, hvordan de vil bruge pengene.

Socialpædagogerne Midt- og Vestjyllands klare opfordring til kommunalpolitikere er:

- Lev op til de socialpolitiske intentioner i den nye økonomiaftale, så de ekstra penge udmøntes efter hensigten
- Tag ansvar, og læg nogle realistiske budgetter, som I kan stå ved, og som holder, så vi slipper for nye nedskæringer inde i budgetperioden
- Læg en langsigtet socialpolitik med fokus på faglighed og den rette indsats for det enkelte menneske – frem for at have blikket stift rettet mod kolde økonomiske kalkuler i et regneark